,,!!,
ESTADO DO MARAI\HÃO

PR E FE I TL' RA '1 L'\ I C I PAL D E J 0 ~\0 LI SBOA
CAB I I'\ETE D E PR EFE ITO

TERMO DE CONVÊNIO N° 001/2018-GAB

TERMO DE CONVÊNIO QUE E.'VTRE S I CELEBRAM O
M UNICÍPIO DE JOA-0 LISBOA -MA E A ORGANIZAÇiiO
EDUCACIONAL JOA-0 XXIII, OBJETI VANDO ML'Tl , 1
COOPERAÇÃO PARA DESENVOL VIMENTO DOS
PROGRAMAS EDUCACIONA IS PARA A LUNOS E~l
SITUAÇÃO DE VULNERABILID.- IDE SOC/.11.,
COMPREENDENDO A TIVTDADES SÓCIO-EDUCA TH AS
NO SEGMENTO CRIA NÇA E A DOLESCENTE.

O município de João Lisboa - MA, com sede à A v. Imperatriz. 1331 Centro. João Lisboa - \1 \.
inscrita no CNPJ MF sob n.0 07.000.300/0001-10. neste ato representado pelo Prefeito :VIunicrpal.
JAIRO MADEIRA DE COIMBRA, brasileiro, Agente Político. residente c domiciliado nc.:-..ta
cidade de João Lisboa. Fstado do Maranhão. portador da cédula de identidatk n° 195n02200"l-ll
SSP/I'viA. c CPF n.0 243.189.733-87. doravante designado simplesmcnt~o: MUN ICÍPIO, c.: a
ORGAN IZA(ÃO EDU\ ACIONA L .JOÃO XXIII entidade c i\ il. de\ idamcntc irN:rita rw
C P .I -.ob 11° 16.518.821 0009-0 I. com sede ú Rua Madre Gcrtrude~ n 400. <. c.:ntro - João l i-..hua
- ~ IA. neste ato representada por sua procuradora a Sra. ISABEL RO\ \RI S, portadora da
cédula de Identidade n° MG-1 0.373.365 SSP \IIG e do CP r n° 743.436.889-68. celebram entn: -.i
TERMO DE CONVÊN IO, com espeque na IN n° O 18/2008 do TCE. mediante as cláu!->ula-.. c
condições a seguir estabelecidas. com o objetivo de desenvolver os programas educacionai-...
educação pré-escolar com ênfase na f'aixa etária de 02 a 06 anos. com recur..,o-.. alocados no I undo
de Manutenção e Desen,olvimento da Educação Básica e de Valorização do.., Protissionai~ da
Educação Ftr~OEB c f-undo de Participação dos Municípios FP:\1

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

Constitui objeto deste TERMO DE CONVÊNIO o desenvolvimento de ati\ idades destinada-, ao
Programa de Desem oi\ imcnto da Educação In fantíl. sendo autorizado ao CONVI::~ I \DO .1

aqui-,ição de bens e contratação dos sen iço5 necessários a consecução dos ohj~ti,os ora traçado ....

CLÜ 'Sl LA SEG l '\()\DAS OBRIGA('ÜES DO :\ll i ~ I C' ÍPI O

I rransl'erir os recursos linanceiros consignados na cláusula Quar1a do presente TERMO DI
CONVI~N IO mediante rcpa5ses na conformidade do estabelecido no Programa Fundo tk•
Manutenção e Desemoh imento da Educação Básica e de Valoril8ção do-. Protission,u" da
Educação - Ft;NDEB.

~ L
'··i{ll""~' "''

ESTADO DO MARANIIÃO
I' REFEITURA Ml '\ I C IPAL DE JOÃO LI ~ BO'\

CAB I NE1 E DE PRE FEITO

li - Supen isionar. acompanhar e avaliar. qualitativa e quantitativ amente. os scrv iços prc ... wdos
pela ORGANIZAÇÃO EDLCACIONAL JOÃO XXIII , em decorn!nua <k'>tc TFR\10 1>1.
c 0'\ VF'\ 10.

111 l \aminar c aprm<~r .1-. prc<>tações de contas do'> recursos financeiro-. rcp.t-.-.ados.

IV Assinalar prato para que a entidade adote as providências nece ...... ana'> para o e\ato
cumprimento das obrigações decorrentes deste 11-RMO DE COI\VL~IO. sernrre que \Crilkad.t
alguma irregularidade. ~em prejuízo da retenção das parcelas do-. n:cur-.<l" financeiro'> .• tt0 o
saneamento das impropnedades ocorrentes.

V Comunicar ao Conselho \1unicipal do f Ll'.DEB as irregularidades verificadas e não sanada"
pela entidade quanto a qualidade dos serviços prestados e quanto a aplicação dos recur-.o-..
financeiros transferidos. para os Iins previstos na cláusula primeira.

VI- Publicar em diúrio olicial o extrato do presente TERMO DE CONVi' NIO

CLÁUSULA TERCEJ RA - DAS OBRIGAÇÕES DA ENTIDADE

L\ccutar o programa educacional a que -;c refere a ( láusula Primdra. na conformidade chl
Plano de 1 raball1o.

li Lelar pela manutenção dos padrões de qua lidade dos sen iço-. prestado ..... de .tcordo com a-.
diretriLes técnicas e operacionais de tinidas pelo ~1l IC"iPIO e ••prm ad.t-. pelo Con-,clho
Municipal de 1:-.ducaçào em conjunto com a ecrctaria Municipal de I ducaçiio.

111 Proporcionar amplas e iguais condições de acesso à população abrangida pelos '-ien iços
Lducacionais. '-it.:m discriminação de qualquer natureta.

I V Manter recursos humanos. materiais e equipamentos sociais adequados c LompalÍ\t!l-.. n11n o
atendimento dos serv tços educacionais a que se obriga a prestar. com v tstas ao alcance dos
objetos deste TER\10 Df CO VÊN IO.

V Aplicar integralmente os recursos fi nance iros repassados pelo Ml 1\IIC"IPIO na aqui'>içào du
objeto deste ITRMO DI CO VÊN IO. conforme estabelecido na Cláu-.ula Primeira.

v i Pre-,tar contas ao l\.ll '\ ICÍPIO. nos molde<> da 11\ n° 018/2008 ~ dcmai-. in-,truçill.'-..
cspecllicas do Trihun,tl de ( ontas do I '>lado do I '>!<~do do \1aranhàu . . "ob p~na de rc .... tar llllpl.'dida
de receber quai'>quer outros recur::;o<; financeiros por part~: do \1L '\I( I PIO.

\li Manter a contabilidade. os procedimentos contábeis e os regi•>tro-. e-,t.lll'>ticos. bem como ~~
relação nominal do'> atendido-. atuali?ados c em boa ordem. sempr~: a d I'>P(hição dos agcntl.'-.
públicos responsán:i-. pelo controle interno e e\tcrno e do Conselho \tluntcip.tl do fl '\DI n pl.'ln

WJ

Jl,
ESTADO DO \1AR.\ '\li \O

PREFEITURA .M U~ I C IPAL D E JOAO LISBOA
GABI~ETE DE PR EFE ITO

prato de I O anos, de forma a garantir o acesso às informações da correta aplicação e utilitaçào
dos recursos financeiros recebidos.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR

O valor estimado do presente TERMO DE CONVÊN IO é de R$ 65.843AO (sessenta e cinco
mil. oitocentos c quarenta c três reais e quarenta centavos), sendo I O (de?) rarcelas mcnsai-. de
6.584,34 (seis mil. quinhentos e oitenta e quatro reais c trinta c quatro ccntmos). cuja despc-.a
correrit ú conta rundo de Manutenção e Desenvoh imcnto da [:ducaçiio Bú..,ica c de Valorita~:lo
dos Profissionais da Educação FUNDEB e Fundo de Participação do.., município.., FP[\1.

CLÁUSULA QlJINTA - DA LIBERAÇÃO DOS RECU RSOS FINA~CEIROS

O \tlUNICÍPIO atra\és da Secretaria Municipal de rinanças efetuará o repasse dos recurso'>
linanceiros à ORGANIZAÇÃO EDUCACIONAL JOÃO XXIII de acordo com o cronograma
de desembolso estabelecido no Plano de Trabalho. Os recursos serão transferidos na forma de
repasses .. mensais". em parcelas iguais.

C LÁU ULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

O praLo de 'igência deste TERMO DE CONVÊNIO é de até 31.12.2018. a partir da data da
assinatura deste. podendo ser prorrogado a critério das partes, mediante termo aditivo. no'> termos
da I ci espccílica.

C'LÁSU LA S I;:TIMA - DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

A ORGANIZAÇÃO EDUCACIONAL JOÃO XXIII prestará contas ao MUNCÍPIO. da
seguinte forma:

Prestação de contas parcial. mediante apresentação mensal de relatório das ati\ idades
desen\Oh idas c da aplicação dos recursos financeiros recebidos no mês anterior. assinada pelo
representante da ORGANIZAÇÃO EDUCACIONAL JOÃO XXIII.

li Prestação de contas final. nos moldes da I no O 18 '2008 e demais instruções específica.., do
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão. que será de até 60 dias após o encerramento d.t
'igência do presente convênio. constituída do relatório de cumprimento do objeto e acompanhada
do~ seguintes documentos:

a. Relatório dc c:-.ecuçào físico e financeiro:
b. Relaçuo de pagamentos efelllados:
c. Copia do~ !::-.tratos da conta bancária especílica:
d. Copia das ota-. Fiscais Eletrônicas dos pagamentos clctuado-.

;,~
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA M UN I C IPAL DE JOÃO LI SBOA
GABINETE DE PREF EITO

c. Comprovante de recolhimento dos recursos não aplicados. quando houver. na conta
bancária indicada pelo MUNICÍPIO, somente exigido na Prestação de Conta~ Final:

PARÁGRAFO PRIMEIRO. A prestação de contas encaminhada pl!lo CO:'lVF::'lF.\"1 E
ensejará a emissão de parecer conclusivo do órgão CONCEDENT E. quanto il e:-..ecução lhi\.a
e alcance dos objetivos acordados. bem como quanto à correta c regular apl icaçào
dos recu rsos do col1\ ên i o.

PARÁGRAFO SEG liNDO. Considerando as contas regulares. o CONCEDENTE dcvcrú
declarar expressamente no parecer que os recursos transferidos tiveram correta e regular aplica~rJo
e encaminhará a documentação ao Tribunal de Conta!> para análise. no prato de 90 (nO\enta) dl.t'>

contados do término da' igência do instrumento.

PARÁGRAFO T ER C EIRO. A desaprovação da prestação de contas pelo C O NCEDEN'I E.
omissão ou qualquer outra irregularidade que possa causar dano ao erário, sujeitara a
CONVENENTE a:

· Instauração da Tomada de Contas Especial e encaminhamento ao TCCMA: c
· A devolução dos recursos. incluídos os rendimentos de aplicação no mercado linanceiro.
acrescidos de juros c atualização monetária. com base no urtigo ]J_Q. § -to Ja I l'i
f·cderal 8.666 '93.

C LA USU LA OITAVA - DO CONTROLE E DA FISC ALI Z AÇÃO DA f:XECUÇAO DO
C O NVÊNIO

O controle c a liscnlitaçào da execução do presente ajuste ficarão a cargo da Secreta ria
Municipal de Educação e do Conselho Municipal do FUNDES.

C LÁUSULA NO NA - DA RESTITUIÇÃO

A ORGANIZA( ÃO EDllC ACIONAL JOÃO XXIII, compromete-se restituir. no prazo de 30
(trinta) dias. os valores repassados pelo município. atualizados pelos índices de remuneração da ....
cadernetas de poupança, a partir da data de seu recebimento, as seguintes hipóteses:

a. inexecução do objeto deste TERMO DE CONVÊNIO:
b. não apresentação da Prestação de Contas:
c. utilização dos recursos tinanceiros em linalidade diversa da estabelecid<L

C L.Ál'Sl ' LA DÉCI\1 \PRIMEIRA - DA P UBLICAÇÃO
\ dicácia do prc .... cnte I L R\10 DE CO;-..VL'\,10 lica condicionada ú puhlicaç.:io do re~p~Ltl\ll

e:-. trato no órgão de imprensa oficial do ESTADO contendo os seguinte'> elemento'>:

~ '
~~"!'

ESTADO DO i\lARA:\IIÃO
PREFEITURA M U"-I C IP AL DE JOÃO L I ~BOA

CABI~ETE DE PREF EI ro

I. c~pécic, número do instrumento e nome dos partícipes e dos signatário-.,:
11. resumo do objeto
111. crédito pelo qual correrá a despesa e número;
I V. pra1o de vigência e data de assinatura.

I cstcmunhas:

I.

oa - MA, O I de março de 20 18.

A EIRA DE COIMBR~

ISABEL ROV ARIS
Representante Legal

Procuradora